ATA Nº 333 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, às oito horas e trinta

minutos reuniram-se para reunião extraordinária, no Auditório I  da Casa dos Conselhos,  os

seguintes  Conselheiros  Titulares  e/ou  os  Suplentes.  Constarão  em  negrito  os  nomes  dos

conselheiros  habilitados  para  votação.  Conselheiros  governamentais  titulares:  Ariel  Vieira,

Estefania  Rosa  Basi  de  Souza,  Rute  Bittencourt,  Mônica  Cristina  Romminger,  Inelore

Jansen,  Vanessa  Bandeira  Fiorentin  e  Josiana  de  Souza.  Conselheiros  governamentais

suplentes:  Ana  Aparecida  Pereira,  Eliana  Sanches  Dutra, Jaciane  Geraldo  dos  Santos.

Conselheiros não governamentais titulares: Roseli A. C. Nabozny e Wely Maria Kovaltschuk.

Conselheiro não governamental suplente: não houve representação.  1) Aprovação da Pauta

por unanimidade,  a qual tinha um único assunto que se referia a 6ª alteração do Plano de

Ação do FMAS. 2)  Leitura: Justificativas  de ausência  dos  seguintes  conselheiros:  Jociane

Ferreira  da  Silva,  Fabiana Salomão Mazzi,  Marilda  Salete Santos,  Glauce Caroline Roeder

Pires e Cleide Gasparin de Liz. Comissão de Legislação, Normas e Financiamento: Leitura

da ata, referente a  6ª alteração do Plano de Aplicação do FMAS, Síntese das alterações: 1ª

Realoca recursos na ação: 2.001213-Políticas de Apoio a Criança e ao Adolescente – Proteção

Social Especial - FMAS, revertendo parcialmente o remanejamento efetuado pela 5ª alteração,

restituindo o valor de R$ 146.905,55 da dotação 1008-Folha de pagamento e o valor de R$

36.726,00 da dotação 1009-Encargos da Folha, com a consequente diminuição do valor de R$

183.631,55 na ação: 2.001212 – Serviço de Alta Complexidade – FMAS da dotação 1005 para

despesas de custeio. 2ª Realoca recursos da ação: 2.001215 – Serviço da Atenção Básica –

FMAS na dotação: 1011, revertendo parcialmente o remanejamento efetuado pela 5ª alteração,

diminuindo em R$ 10.000,00, o valor destinado a Diárias aumentando consequentemente os

mesmos R$ 10.000,00 para o custeio de aquisição de materiais e contratação de serviços.

Parecer da comissão: Parecer Favorável após a explicação da gerente de administração da

SAS, Sra. Ana Damaris e o Sr. Claudio, contador da Gerência da Unidade de Administração e

Finanças da Secretaria de Assistência Social. Em votação: 09 votos a favor. Na sequência o

Secretário  de  Assistência  Social,  Sr.  Vagner  Ferreira  de  Oliveira,  enquanto  presidente  do

colegiado de gestores do SUAS de SC, solicitou apoio ao CMAS referente à mobilização contra

o “desmonte do SUAS”. Relatou que dia 28/09/2017 será o dia "D" de Mobilização Nacional em

Defesa do SUAS e que para  conseguir efetivar todos os serviços socioassistenciais, teremos

que nos mobilizar. Disse ainda que convidará a Vice-Presidente do CMAS, Sra. Maria Teresa

Soares, para falar sobre a histórico do SUAS e que estarão presentes nesse dia, o Ministério

Público, o Conselho Tutelar, a Defensoria Pública, Deputados, Vereadores, Trabalhadores do

SUAS, Entidades não-governamentais e o Prefeito,  todos diretamente vinculados ao SUAS,

será na AMUNESC dia 28/09 a partir das 9h. O objetivo da atividade é dar visibilidade a toda

população sobre os serviços, programas e benefícios da rede socioassistencial, e fomentar um

amplo debate sobre a importância do Sistema Único de Assistência Social — SUAS, tendo em

1
2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

vista: - O anúncio de corte do orçamento do Programa Bolsa Família e do IGD/PBF, para o ano

de  2018,  na  ordem  de  11,18%,  representando  uma  redução  no  acesso  à  renda  de

aproximadamente 1,5 milhões de famílias em situação de pobreza e extrema pobreza;  -  A

previsão do orçamento da assistência social para 2018, encaminhado pelo Governo Federal à

Câmara de Deputados, no valor de 78 milhões, ferindo o pacto federativo, e inviabilizando a

manutenção das mais de 26 mil unidades da rede socioassistencial (Cras, Creas, Centros Pop,

Centros  de  Convivênca  e  Unidades  de  Acolhimento),  instalada  em  todos  os  municípios

brasileiros.  Na  oportunidade  será  elaborado  um  Documento  referente  ao  Cofinanciamento

Federal para ser levado à Brasília-DF pelo Secretário de Assistência Social.  Sem mais, deu-se

por encerrada a reunião,  da qual lavrei a presente ata que vai assinada por mim, Estefania

Rosa Bais de Souza, e pelos demais presentes e publicada no SEI – Sistema Eletrônico de

Informação da Prefeitura com a assinatura eletrônica da Presidente.

Estefania Rosa Basi de Souza ______________________________

Ana Aparecida Pereira ______________________________

Ariel Vieira          _______________________________

Eliana Sanches Dutra ______________________________

Inelore Jansen ______________________________

Jaciane Geraldo dos Santos _______________________________

Josiana de Souza ______________________________

Mônica Cristina Romminger _______________________________

Roseli A. C. Nabozny ______________________________

Rute Bittencourt _______________________________

Vanessa Metz Kazeker ______________________________

Wely Maria Kovaltschuk ______________________________

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62